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by to ustalenie usankcjonować (ks. Durak), ale też popierając się cytatami z doku­
mentów sugerowano, że m ato  być gest wskazujący (ks. Wit). Salomonowym wyj­
ściem byłoby nie czynienie w tym miejscu żadnego gestu (ks. bp Cichy).

W drugim dniu pierwszy referat Z  teologiczno -  antropologicznej problematyki 
zgromadzenia liturgicznego wygłosił ks. prof, dr hab. Helmut Sobeczko. Autor zasyg­
nalizował stan badań nad problematyką zgromadzenia liturgicznego, omówił jego 
podstawową treść teologiczną akcentując wymiary : chrystologiczny, pneumatologicz- 
ny i eklezjalny. Natomiast z antropologicznych zagadnień zgromadzenia liturgicznego 
zasygnalizował potrzebę praktykowania wspólnoty stołu także po Mszy św. i for­
mowania umysłów uczestników liturgii do zrozumienia, że sami są  jej podmiotem.

Zamykający sympozjum referat Liturgia w dokumentach II Synodu Plenarne­
go — próba oceny przedstawił ks. bp dr Stefan Cichy, który przypomniał, że aż 8 lat 
trwała dyskusja synodalna, w trakcie której komisji liturgicznej przewodziły różne 
gremia. Dało to w efekcie dokumenty bardzo różniące się od wersji wcześniejszych. 
Obecne dają podstawy teologiczne, opisują istniejącą sytuację oraz zawierają zale­
cenia duszpasterskie. Również pięć innych dokumentów Synodu mówi o liturgii. 
Nie ma w nich jednak tego, czego Synod nie zrobił, dlatego zdaniem Prelegenta na­
leży powołać krajowy ośrodek, który miałby jasno określone zadania.

Dyskusja końcowa pokazała trudności w interpretowaniu przykazań kościelnych 
w nowym brzmieniu (ks. Sosnowski). Palącym problemem jest również mądre prze­
suwanie obchodów niektórych świąt (ks.Krakowiak). Kolejnym zagadnieniem jest 
sposób szybkiego informowania liturgistów o pracach Komisji Liturgicznej Episko­
patu Polski (ks. Miazek). Ten problem —  zdaniem ks. bp Cichego —  winien być 
rozwiązany poprzez systematyczne ukazywanie się Anamnesis. Powołanie Krajo­
wego Ośrodka Liturgicznego wydaje się realne. Powinien powstać w Katowicach, 
gdzie jest i wydawnictwo Anamnesis i przewodniczący Komisji Liturgicznej ks. bp 
Stefan Cichy (ks. Sobeczko). Osobnym zagadnieniem było określenie co jest, a co 
nie jest liturgią, jakie kryteria m uszą być spełnione oraz czy prawnicze spojrzenie 
nie zawęża rozumienia liturgii.

Na zakończenie przewodniczący Sekcji W ykładowców Liturgiki podziękował 
gospodarzom za gościnę i referentom za przygotowanie wystąpień.

Ks. Erwin Mateja

Liturgia Opus Trinitatis. Epistemologia liturgica
(Rzym, 31 października -  3 listopada 2001 r.)

Jesienny Rzym powitał blisko trzystu uczestników z całego świata na VI Mię­
dzynarodowym Kongresie Liturgicznym. Z Polski, oprócz studentów uczelni rzym­
skich, uczestniczył ks. prof. H. Sobeczko i piszący te słowa. Spotkanie to połączono
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z obchodami 40-lecia powstania Papieskiego Instytutu Liturgicznego S. Anseimo. 
Dlatego rozpoczęto je  w murach Pontificio Ateneo S. Anseimo na Awentynie nada­
niem doktoratu honoris causa biskupowi Barcelony ks. Pere Tena Garriga, przewod­
niczącemu Komisji Episkopatu Hiszpanii, który całe swoje życie związał z liturgią.

Celem Kongresu było nie tylko uczczenie rocznicy powstania tej zasłużonej 
uczelni liturgicznej, ale przede wszystkim grono najwybitniejszy uczonych liturgis- 
tów w swoich wystąpieniach starało się krytycznie ocenić i na nowo określić proces 
soborowej i posoborowej reformy i odnowy liturgicznej w Kościele katolickim. 
Konferencje poszczególnych dni starały się odpowiedzieć na kolejne pytania: Co 
to jest liturgia? (czwartek, 1 XI); jak  naukowo badać (studiować) liturgię? (piątek, 
2 XI) oraz jak  liturgii nauczać (do niej wychowywać)? (sobota, 3 XI).

Pierwszy wykład na temat: Istota liturgii według „Mediator D e i” i Konstytucji 
„Sacrosanctum Concilium ” (La natura della liturgia nella „Mediator D ei" e nella 
„ Sacrosanctum Concilium ”), wygłosił prof. Carlo Braga CM, znany liturgista i dłu­
goletni redaktor dwumiesięcznika „Ephemerides Liturgicae”. Autor w sposób kom­
petentny przedstawił etapy precyzowania i teologicznego pogłębiania pojęcia liturgii 
od początków ruchu liturgicznego aż do określenia soborowej Konstytucji liturgicz­
nej. W tej długiej drodze ukazał najbardziej liczące się postacie, które odegrały w  tej 
materii największą rolę. Szerzej zanalizował istotne elementy liturgii zawarte w Kon­
stytucji Sacrosanctum Concilium.

Swego rodzaju kontynuacją powyższego referatu było wystąpienie paryskiego 
liturgisty Pierre-Marie Gy OP na temat: Istota liturgii według Katechizmu Kościoła 
Katolickiego (Nature de la liturgie selon le Catéchisme de l'Église catholique). Pre­
legent wyjaśniał w jaki sposób i na ile KKK uwzględnia nauczanie soborowej Kon­
stytucji liturgicznej. Szczegółowo zatrzymał się nad pojęciem liturgii jako opus tri- 
nitatis i opus redemptionis, konfrontując te zagadnienia z liturgiami wschodnimi.

Tematu Istoty liturgii we współczesnej dyskusji (La natura della liturgia nella 
discussione odierna) dotyczyła trzecia relacja tego dnia, wygłoszona przez prof. Da­
masio Medeiros. Wykład był dopełnieniem całodziennej refleksji nad istotą liturgii 
i analizował elementy jej tożsamości ze szczególnym uwzględnieniem uwarunkowań 
historycznych, antropologicznych i kulturowych naszych czasów. Przedstawił po­
nadto cały szereg założeń metodologicznych w naukach o liturgii, podkreślając cha­
rakter zmienności liturgii, przejawiający się w jej stałej reformowalności, bo jest 
ona środkiem, a nie celem danym człowiekowi dla oddawania chwały Bogu.

Tematem drugiego dnia było szukanie odpowiedzi na pytanie: jak  studiować 
czyli naukowo badać liturgię? Głos zabrali najpierw przedstawicie dwóch różnych 
szkół liturgicznych: prof. Giorgio Bonaccorso OSB, prezes Instytutu Liturgii Pasto­
ralnej Św. Justyny w Padwie, oraz prof. Juan Javier Flores OSB, prezes Papieskiego 
Instytutu Liturgicznego S. Anselmo w Rzymie. Ciekawie wypadła konfrontacja tych 
stanowisk, które w zasadzie się uzupełniały, ale ukazywały odrębności metodolo­
giczne poszczególnych szkół w podejściu do naukowego traktowania liturgii. Pierw­
szy prelegent przedstawił temat: Przegląd historyczny: Jak studiowano liturgię? Ja­
kie są tego założenia? (Rassegna storica: come è stata studiata la liturgia? Quali
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sono le varie impostazioni?). Podstawowym modelem studiowania liturgii jest mis- 
tagogia, w odróżnieniu od modelu badającego liturgię wyłącznie historycznie, teolo­
gicznie i antropologicznie. W dyskusji po tym referacie zwracano uwagę, iż w nau­
kowej refleksji nad liturgią należy stosować różne metody, stąd nie można jednych 
absolutyzować, a innych pomijać. Drugi mówca w referacie na temat: Teologia li­
turgii według Cipriano Vagaggini i Salvatore Morsili (La teologia liturgica después 
de Cipriano Vagaggini y  Salvatore Morsili) omawiając na pozór odmienne stano­
wiska obu znanych uczonych i wykładowców Anselmianum od momentu jego 
powstania, stwierdził, iż studium obu omawianych autorów może przyczynić się do 
zgodnej współpracy z innymi dyscyplinami teologicznymi, wśród których liturgia 
zajmuje poczesne miejsce. W dyskusji zasadniczo zgadzano się z prelegentami, do­
magano się większego uwzględniania liturgii w integralnym nauczaniu teologicz­
nym, mówiono o głębszym studium teologii liturgii, ale z drugiej jednak strony 
przestrzegano przed uprawianiem panliturgizmu.

N a temat metody liturgicznych badań naukowych mówiono również tego dnia 
w dwóch popołudniowych komunikatach, wygłoszonych przez profesorów Ansel­
mianum: Silvano M aggiani— Jak studiować czynności liturgiczne? (Come studiare 
l'azione liturgica?), oraz Renato De Zan — Jak studiować teksty liturgiczne? (Co­
me studiare i testi liturgici?). Pierwszy prelegent swoją refleksję skoncentrował się 
na wymiarze symbolicznym i semiotycznym czynności liturgicznych. Celebracja 
liturgiczna jest wydarzeniem zbawczym. W metodologicznie poprawnej analizie 
i w lepszym rozumieniu obrzędów liturgicznych trzeba wykorzystać również odpo­
wiednie nauki humanistyczne. Natomiast prof. De Zan w prezentacji studium her- 
meneutycznego tekstów liturgicznych dokonał najpierw przeglądu różnych metod 
stosowanych w badaniach literackich, a następnie omówił stosowane dziś metody 
filologiczne i lingwistyczne, wskazując na ich zastosowanie w analizie tekstów li­
turgicznych (z uwzględnieniem uwarunkowań historycznych w interpretacji tekstów 
łacińskich).

Zakończeniem drugiego dnia obrad było wystąpienie, poparte osobistymi wspom­
nieniami i emocjami, zasłużonego seniora i świadka czterdziestu lat działalności Pa­
pieskiego Instytutu Liturgicznego —  ks. prałata prof. Crispino Valenziano. Z prze­
jęciem  mówił on o Protagonistach „pierwszej generacji” ( I protagonisti della 
„prima generazione ”). Przywołał ku pamięci początki powstawania PIL, jego pro­
gramy nauczania, a zwłaszcza jego twórców (protagonistów), którymi byli: Gut, 
Vagaggini, Marsili, Nocent, Neunheuser, Schmidt, Pinell, Lanne i Cardin.

W trzecim dniu Kongresu starano się odpowiedzieć na pytanie: Jak nauczać li­
turgii i do niej wychowywać? Siedmiu relatorów przy okrągłym stole przedstawiło 
założenia metodologiczne siedmiu podręczników liturgiki. Reprezentowały one sze­
roki zakres językowy i kulturowy. Ukazywano ich zalety i braki. Postulowano opra­
cowanie jednolitej nowej metody do uprawiania i przekazywania wiedzy liturgicznej.

Obrady całego Kongresu podsumował prof. Matias Auge CMF (Discorso di 
sintesi). Wyakcentował ważniejsze tezy przedstawione przez relatorów w poszczę-
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gólne dni, a także wskazał na problemy otwarte i wymagające dalszej i pogłębionej 
refleksji.

Swoistego rodzaju zakończeniem Kongresu był wspólny obiad uczestników 
w ostatni dzień obrad. Dla wielu była to dodatkowa i miła okazja to odświeżenia 
starych znajomości oraz do nawiązania nowych. N ależą się słowa uznania Organi­
zatorom za sprawne przygotowanie i przeprowadzenie Kongresu, a zwłaszcza za 
bardzo wysoki poziom merytoryczny i naukowy. Zapowiedziano również publikację 
materiałów Kongresu.

Ks. Erwin M ateja

Konferencja Polskiej Federacji Pueri Cantores
(Warszawa, 31 sierpnia -  1 września 2001 r.)

W dniach od 31 sierpnia do 1 września 2001 r. w Warszawie obradowała konfe­
rencja Polskiej Federacji Pueri Cantores, na której obecnych było 32 osoby. Byli to 
dyrygenci oraz prezesi 20 chórów zrzeszonych w Federacji.

Podczas trwania konferencji zebrani wysłuchali referatów, wykładów oraz ko­
munikatów, wzięli również udział w dyskusji. Pierwszy referat przedstawił ks. prof, 
dr Kazimierz Szymonik z UKSW w W arszawie, który mówił na temat Współczes­
nych propozycji wykonywania chorału gregoriańskiego według semiologii E. Cardi­
ne ’a. Kolejno głos w komunikatach zabrali ks. mgr Szymon Daszkiewicz z Poznania, 
na temat III Krajowego Kongresu Polskiej Federacji „ Pueri Cantores ’’ w Poznaniu 
2003 roku oraz ks. ad. II st. Andrzej Zając z Tamowa na temat Regionalnych spot­
kań chórów „Pueri Cantores ” w 2002 roku. Nastąpiła też ożywiona dyskusja nad 
przedstawionymi projektami oraz programem muzycznym III Krajowego Kongresu 
Pueri Cantores. Po przerwie ad. II st. Dariusz Dyczewski przedstawił zgromadzo­
nym wykład na temat Proces fonacji u chłopców i dziewcząt śpiewających w chó­
rach do okresu mutacji i w trakcie je j  przebiegu. Dyskusja na temat emisji trwała 
do późnych godzin wieczornych pierwszego dnia konferencji.

Drugi dzień obrad rozpoczęła M sza św., która w miejscowej kaplicy zebrała 
wszystkich uczestników zjazdu. Obrady drugiego dnia konferencji rozpoczęły dwa 
referaty. Niżej podpisany (z PAT-u w Krakowie), przedstawił referat M uzyka inte­
gralną częścią uroczystej liturgii, natomiast ks. mgr-lic. Piotr Paćkowski z  KUL 
w Lublinie mówił na temat Rola chóru w odnowionej liturgii. Po referatach nastą­
piła równie ożywiona dyskusja jak  w dniu pierwszym i ukazała potrzebę ciągłej for­
macji liturgicznej zarówno dyrygentów chórów, jak i samych śpiewaków. W komu­
nikatach przewodniczący Polskiej Federacji Pueri Cantores ks. A. Zając przedstawił 
relację z  Jubileuszu 50-lecia Niemieckiej Federacji „ Pueri Cantores ” w Mainz, któ-


